
       



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

2

Základní údaje

Městská knihovna Sokolov vykonávala v roce 2017 funkci městské knihovny pro občany města 

Sokolova a okolí a také byla pověřena Krajskou knihovnou Karlovy Vary poskytováním 

odborných knihovnických služeb veřejným knihovnám sokolovského regionu. Tyto regionální 

služby byly financovány z prostředků Karlovarského kraje.

Adresa: Městská knihovna Sokolov, Zámecká 2, 356 01 Sokolov

IČO: 70865949

tel.: 352 622 505, 359 808 415 (ústředna) fax: 352 661 984

        352 602 067 (ředitelka) e – mail: knihovna@mksokolov.cz

        352 661 984 (ekonomické odd.)

        352 661 985 (studovna a čítárna)

        352 661 986 (oddělení regionálních funkcí)
    

www stránky: www.mksokolov.cz

facebook: http://www.facebook.com/pages/Sokolov-Czech-Republic/Mestska-knihovna-Sokolov/236389042208

Tabulka základních ukazatelů

Kategorie z toho Rok 2017 Rok 2016
Knihovní fond 105 391 105 323

Naučná literatura 36 473 33 674

Beletrie 66 182 65 398

Ostatní dokumenty 2 736 6 251

Přírůstky 5 269 6 239

Tituly periodik 139 89

Registrovaní čtenáři 2 813 3 033

Děti do 15 let 722 1 011

Návštěvníci 43 754 53 344

Výpůjčky 97 437 112 463

Naučná literatura 16 071 21 503

Periodika 9 745 15 227

Dětské oddělení 10 110 12 392

Kulturní a vzdělávací akce 
(návštěvníci) 7387 7 910

Počet zaměstnanců v knihovně: Celkový přepočtený počet zaměstnanců Městské knihovny 

Sokolov byl 14,16. Z toho bylo 0,5 úvazku hrazeno z finančních prostředků Úřadu práce. 

Kromě toho zaměstnávala knihovna pracovníky v oddělení regionálních funkcí – celkem 

2 úvazky, jejichž mzdové náklady byly hrazeny z finančních prostředků Karlovarského kraje. 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

3

Statistika za rok 2017 trochu jinak (výpočty průměrů)

 každý obyvatel Sokolova navštívil knihovnu 1,9x

 každý 3. obyvatel navštívil kulturní nebo vzdělávací akci v knihovně

 každý 8. obyvatel je registrovaným čtenářem knihovny

 každý obyvatel si vypůjčil za rok 4 knihy

3 171

1 073

3 033

1 011

2 813

722

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2015 2016 2017

Počet registrovaných čtenářů

celkem z toho děti

53 629 53 344

43 754

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2015 2016 2017

Návštěvníci knihovny

118 459

14 290

112 463

12 392

80 679

8 321
0

50 000

100 000

150 000

2015 2016 2017

Počet výpůjček

Výpůjčky celkem z toho děti



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

4

Informace zveřejňované podle zákona č.106/1999Sb.
V roce 2017 nebyla podána žádná žádost o poskytnutí informací podle výše uvedeného zákona.

Knihovna na internetu

Webové stránky knihovny – www.mksokolov.cz

Na www stránkách knihovny jsou umístěny základní informace o MKS i o dalších veřejných 

knihovnách na Sokolovsku. Je zde umístěn online katalog, kde lze najít informace o knihách ve 

fondu MKS a o čtenářském kontu příslušného čtenáře. Návštěvníci stránek si mohou přečíst

koncepci rozvoje knihovny, výroční zprávy, seznam projektů, ve kterých je knihovna zapojena

a prohlédnout fotodokumentaci ke všem akcím. Lze zde najít odkazy na organizace ve městě 

i v Karlovarském kraji, ve veřejné správě a odkazy k EU. 

Sociální síť facebook

Profil Městská knihovna Sokolov

https://www.facebook.com/pages/M%C4%9Bstsk%C3%A1-knihovna-Sokolov/236389042208

Od prosince 2009 má knihovna svůj profil na sociální síti facebook, kde si mohou její fanoušci 

přečíst informace o chystaných akcích a prohlédnout fotky z akcí již uskutečněných.  Na konci 

roku 2017 měla knihovna 952 fanoušků.

Profil Četba Sokolováků

https://www.facebook.com/cetba.sokolovaku?fref=ts

Od ledna roku 2014 má MKS profil nazvaný Četba Sokolováků, kde jsou zveřejňovány 

informace o nově vydaných knihách, tipy na doporučené knihy, informace o spisovatelích

a dalších tvůrcích knih, o literárních událostech, autorských a scénických čteních, besedách se 

spisovateli a o literatuře. Na konci roku 2017 měl tento profil 225 fanoušků.

Wikipedie

Heslo Městská knihovna Sokolov lze nalézt také v otevřené internetové encyklopedii wikipedie

na adrese: http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%A1_knihovna_Sokolov



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

5

Oddělení pro dospělé čtenáře

V oddělení bylo registrováno 2 091 čtenářů, kteří si vypůjčili 75 968 knih. Konalo se 144 akcí, 

kterých se účastnilo 2 383 návštěvníků. 

Cyklus přednášek o regionu

  1.  2. Běla Janoštíková - Za tajemstvím Karlových Varů

  1.  3. Miloš Bělohlávek - Zmizelý Chodov

  5.  4. RNDr. Jan. Křivanec - Pěšky za neobvyklostmi severozápadních Čech

  3.  5. Ing. Petr Krása – Výprava za tajemstvím rybníčků v Hlavně

  7.  6. PhDr. Tomáš Dostál - Příběh Chebského hradu 

10.  6. RNDr. Petr Rojík, Ph.D. – Hadcová tour po Slavkovském lese 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

6

Cyklus alternativní životní styl

11.  1. Igor Chaun - Povídání o životě a tvorbě 

 14.  2. Zdeňka Batíková - Tradiční čínská medicína

   8.  3. Viliam Poltikovič - Maestra Ayahuasca

 12.  4. Gabriela Čanigová - Životní plány duše

   7.  6. Ing. Pavel Krejčí – Knihovny palmových listů

14.  6. MUDr. Helena Máslová – Psychosomatika III.

    

Cyklus historie

  4.  1. PhDr. Vladimír Rozhon, Ph.D. - Cestopisy

18. 1. Ing. Petr Bořil - Památky UNESCO II.

15. 2. Bohumil Vurm, Ing. Zuzana Foffová - Příběh řádu templářů

15. 3. PhDr. Daniel Švec - Českoslovenští letci v Royal Air Force

22. 3. PhDr. Milena Štráfeldová - Sestry B. 

 3.  4. Bc. Dana Šimková – Příběh Titanicu 

19. 4. PhDr. Vladimír Rozhon, Ph.D. - 150 let od vyhlášení Rakouska – Uherska

17. 5. Pavel Reichard – Vážně nevážně o Keltech

21. 6. Jiří Beran – Po stopách hornictví na Sokolovsku - Hornické muzeum v Krásně

  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

7

Cyklus cestování

   6.  9. Věra Nosková – S batohem po jihovýchodní Asii

  4. 10. Tomáš Kubeš – Papu Papua. Cesta za lidojedy

  1. 11. Milan Koželuh – Novohradské hory. Od pramenů řek k lidem

22. 11. Dagmar Franková – Dobrodružná Malajsie

  6. 12. Ing. Petr Uhlík, Mgr. Táňa Uhlíková – Karpatské pastorále

Cyklus zdravá strava

13.  9.  PhDr. Ladislav Jakub – Zdravou stravou k udržení životní vitality a harmonie

11. 10. Zuzana Komůrková – Bezlepková dieta, pro a proti 

  8. 11. Zdeňka Krejčová – S bylinkami na podzimní posílení organismu

Čtení v knihovně

21.  3.  Krásná řeč – pásmo poezie. Jan Kačer, Nela Boudová, Sofie Filippi, Robert 

Neubert

Cyklus besed o zajímavých knihách

V roce 2016 začal v knihovně cyklus besed – pravidelná setkávání nad zajímavými knihami, 

která se konala každé první úterý v měsíci (kromě letních prázdnin).

  3. 1. John Steinbeck - O myších a lidech

24.  1.  Blanka Milfaitová – Příběh psaný do vody

  7.  2. Bernhard Schlink – Předčítač

  7.  3. Markus Zusak - Zlodějka knih

  4.  4. Sándor Márai - Svíce dohořívají

  2. 5.  Haruki Murakami – Muži, kteří nemají ženy

  6. 6.  Jerome Klapka Jerome – Tři muži ve člunu

  5. 9. Patrik Girgle - Vertigo

  3. 10. Raven – Waltz

  7. 11. Khaled Hosseini – Lovec draků

  5. 12. Patrik Hartl – Okamžiky štěstí



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

8

Cyklus regionální autoři

14.  3.  Tereza Igazová, Dalibor Nesnídal      23. 10.  Lukáš Bujna 

10.  4.  Irena Piloušková      24. 10.  Zuzana Cerovská a skupina Netřísk

16.  5. Milan Hloušek          6.11.  Rudolf Havlík

12.  9. Filip Koryta      13. 11.  Václava Molcarová

26.  9. Teodor Kravál

  

  

Filozofická setkání s Mgr. P. Kašparem – Exkurz do dějin filozofie

V roce 2017 pokračovala pravidelná setkání přátel filozofie, kteří se každé poslední pondělí 

v měsíci (kromě prázdnin) scházeli na posezení s profesorem gymnázia Mgr. Kašparem.

30.  1.  Filosofie východu

27.  2.  Biblické myšlení, odkaz hebrejský, křesťanský

27.  3.  Antika

24.  4.  Středověk

29.  5. Novověká filozofie

26.  6. Filozofie 19. století

25.  9. Filozofie 20. století – Frankfurtská škola

30.10. Filozofie 20. století - Strukturalismus

27.11. Filozofie 20. století - Postmoderna

18.12.  Filozofie 20. století – Křesťanský personalismus



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

9

Cyklus Můj příběh

Od 28.3. měli návštěvníci knihovny příležitost setkávat se na besedách s lidmi, kteří navzdory 

zdravotnímu znevýhodnění, dělají dál to, co je baví a v čem jsou dobří. Nebo se naopak kvůli 

nemoci jejich cesta nasměrovala někam, kam by se jako zdraví nikdy nedostali. Jsou to lidé, 

kteří byli ochotní se podělit o svůj životní příběh a být tak ostatním nadějí a inspirací, že nemocí 

nebo úrazem život nekončí. Záštitu nad cyklem převzala paní místostarostka Renata Oulehlová.

1.  3. Bc. Ludmila Křivancová - Bolí vás duše?

28. 3. Jitka Hlavsová – Z Lokte až na konec světa. Putování s rakovinou

5.  4. Návrat k pramenům - beseda s putujícími autisty

20. 4. Hana Robinson – Život s roztroušenou sklerózou

9. 5. Kateřina Schejbalová – operní pěvkyně - Život s oční vadou 

20. 6. Michal Roškaňuk – Život s Aspergerovým syndromem

27. 9. Bc. Ludmila Křivancová – Co chybí mému šestistěnu?

Cyklus sci-fi a fantasy s Michalem Březinou

23.  5. Beseda se spisovatelem Tomášem Němcem

27.  6. Beseda se spisovatelem Jiřím W. Procházkou

14.  9. Beseda se spisovatelem Josefem Pecinovským

10.10. Beseda se spisovatelkou Haninou Veselou

11.11. BookCon – setkání příznivců sci-fi a fantasy



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

10

Soutěž Text Wars

V rámci cyklu sci-fi a fantasy vyhlásila knihovna první ročník soutěže o nejlepší povídku tohoto 

žánru. Odevzdáno bylo 8 prací, ceny byly vítězům předány na akci BookCon. V porotě zasedli 

autoři sci-fi a fantasy literatury Františka Vrbenská, Pavel Renčín a Michal Březina.

1. místo  Vítek Prokop Nedotknutelná

2. místo Lena Pintnerová Absurdní

3. místo  František Braun Nemoc na křídlech

4. místo   Markéta Šteklová Hry na Boha

Cyklus osobnosti literatury

19.   9. PhDr. Věra Kubová – Agatha Christie

18. 10. PS: Básně, sonety a W. S. – studio Fysioart Praha

15. 11. Otomar Dvořák – Vřeteno osudu. Tajná zpověď K. J. Erbena

Ostatní akce

13. 3.  Dobrovolnické léto v zahraničí 

  9. 10. Hudební recitál Lucie Večeřové

  14., 21. a 28.11. Cyklus přednášek Romana Kohouta Internetem bezpečně

Informace pro rodiče a příp. jejich děti o bezpečném pohybu na internetu, aktuální kybernetické 

hrozbě, sociálních sítích, kyberšikaně, facebooku, právním vědomím...

Čítárna a studovna

Služby oddělení nejsou vázány registrací čtenáře (kromě absenčního půjčování periodik) a jsou 

přístupné pro všechny návštěvníky, kteří zde mohou využívat informačních, elektronických 

a reprografických služeb. Ve studovně jsou také zpřístupněny databáze právních informací

a regionálních osobností. Prezenčně je zde k dispozici fond regionální a příručkové literatury.

V čítárně měli čtenáři na výběr ze 139 titulů periodik. 

V tomto oddělení jsou soustředěny všechny počítače pro veřejnost a k dispozici je také wi-fi 

připojení. Prostor slouží také jako přednáškový sál.



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

11

Oddělení pro děti a mládež

V roce 2017 zde bylo registrováno 722 čtenářů, kteří si vypůjčili 10 110 knih. Konalo se 262

akcí, kterých se účastnilo 5 004 návštěvníků.

Vyrábění pro šikulky

V průběhu roku se vždy jednu středu v měsíci (kromě letních prázdnin) konalo kreativní 

vyrábění. Zúčastnilo se celkem 94 dětí.

25. 1.   Sněhulák, který neroztaje 14. 6. Šašek – organizér na stůl

22. 2. Zimní skřítkové          20. 9. Sovička se záznamníkem

22. 3.  Desky na důležité tajnosti 18. 10. Kočička trochu jinak

12. 4. Jarní závěs do okna 15. 11. Příprava na Vánoce - přáníčka

17. 5. Vzkazníček – malá zahradnice 13. 12. Vánoční věnec do okna
  

Prázdniny bez nudy

V období letních prázdnin se každý čtvrtek od 13.00 do 17.30 konalo kreativní vyrábění (celkem 

se zúčastnilo 38 dětí).

13. 7. Zvířátka z ponožek                                  10. 8. Vytvoř si sluníčko

20. 7. Vymaluj si mandalu                                             17. 8. Hrajeme si s knoflíky

27. 7. Malujeme na sklo                                       24. 8. Klíčenka z provázku

  3. 8. Lampion na zahradu              31. 8. Skořápkový rámeček



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

12

Čteme dětem

Během roku jsme vždy jednu středu v měsíci (kromě letních prázdnin) předčítali z českých 

pohádek. Knihovna se připojila k celostátní kampani Celé Česko čte dětem. Účast: 11 dětí.

11. 1. Eva Bešťáková – Statečný Zeb

  8. 2. Pavel Žiška – O botě, která si šlapala na jazyk

  8. 3. Jiří Kahoun – Pidibabka z Brd

  5. 4. Loutkové divadlo – velikonoční příběhy

  3. 5. Olga Hejná – 111 příběhů s hádankou

  7. 6. Loutkové divadlo – letní příběhy

  6. 9. Lenka Rožnovská – Strašidelná škola

  4.10. Marcin Mortka – Tappi a narozeninový dort

  1.11. Lenka Rožnovská – Strašidýlko z aktovky

  

Akce na nádvoří zámku

12. 5. Probouzení broučků

Na akci vystoupilo se zábavným programem ivadlo Hnedle vedle Tomáše Bartáka

20. 10. Uspávání broučků

Na akci vystoupil s pohádkou sokolovský divadelní soubor Konvalinky a pro děti byl přichystán 

lampiónový průvod



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

13

Ostatní akce dětského oddělení

5. 12. Mikulášské překvapení - každý čtenář dětského oddělení, který si tento den přišel 

vypůjčit knihu, dostal od čerta a Mikuláše malý dárek. Účast: 43 dětí

Soutěže

 Nekoktám, čtu! - čtenářská soutěž pro žáky 4. – 5. tříd základních škol 

20. – 21. 2. regionální kolo – zúčastnilo se 36 čtenářů

3. 3. krajské kolo - 2 sokolovští účastníci.

Kategorie žáci 4. tříd: Šárka Šimková – 4. místo, 

Kategorie žáci 5. tříd – Ondřej Siničák: 12. místo

  

 Máma, táta a já

Literárně výtvarná soutěž. Kategorie: do 6 let, 7 – 9 let, 10 – 12 let a 13 - 15 let.

Celkem bylo odevzdáno 49 prací.

Hry bez hranic aneb Knihovnice dětem

Družstvo dětských čtenářů ze sokolovské knihovny se v sobotu 20.5. zúčastnilo Her bez hranic, 

které se konaly v Nejdku za účasti družstev z knihoven celého Karlovarského kraje. Hry 

pravidelně pořádá Klubko dětských knihoven KV kraje a tentokrát měly téma Setkání národů.

Čtyřčlenné sokolovské družstvo se umístilo na 9. místě.

Akce pro všechny

Kreativní víkendové semináře

Cyklus seminářů jsme pořádali již 11. rokem. V roce 2017 se uskutečnily 2:

29. – 30. 4. Seminář tvůrčího psaní na téma komiks pod vedením spisovatelů Kláry 

Smolíkové a Jiřího W. Procházky (10 účastníků)

14. – 15. 10. Výtvarný seminář s malířem a ilustrátorem Adolfem Dudkem (14 účastníků)



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

14

Novinky v knihovně

Workshop pro dospělé

10. 11. Šišková koule – workshop se Zdeňkou Hradskou

Na základě zájmu návštěvníků knihovna uspořádala vánoční vyrábění.

Půjčování deskových her

Od ledna 2017 knihovna nabízí možnost vypůjčení deskových her v oddělení pro děti 

a mládež i v oddělení pro dospělé. Celkem bylo k dispozici 56 deskových her.

     

Knihovna odměňuje…

V sobotu 1. dubna jsme počtvrté v rámci celostátní kampaně Březen – měsíc čtenářů 

odměňovali nejlepší čtenáře dětského oddělení a oddělení pro dospělé za rok 2016. Předání 

cen se uskutečnilo za účasti místostarostky města Renaty Oulehlové. 

Také jsme poděkovali a předali malý dárek našim dobrovolníkům – lidem, kteří v roce 2016

v knihovně organizovali kulturní akce nebo při nich pomáhali bez nároku na honorář. Byli jimi: 

Lucie Laurinová, Tereza Flaková, Mgr. Petra Šišková, Elena Kleinová, Zdeňka Klímková, Ing.

František Faust, Mgr. Petr Kašpar, Pavel Salák a Robert Šustr.

Součástí programu bylo vystoupení kouzelníka Jakuba Kroulíka.

Nejlepší čtenáři dětského oddělení: Pilní čtenáři dětského oddělení:

1. Kryštof Volf 1. Matěj Krieger

2. Sofie Brožová 2. Klára Červená

3. Matěj Filipovič 3. Markéta Voštová

4. Lukáš Prediger 4. Vendula Dočkalová

5. Sándor Bréda 5. Matyáš Chvojan

Nejlepší čtenáři oddělení pro dospělé:

Ženy: 1. Jana Löbelová

2. Monika Horárová

3. Václava Nováková

4. Anna Konrádová

5. Anna Moczárová

                          

Muži: 1. Karel Šikýř       

2. František Přibyl

3. Milan Hora                          

4. Milan Herák

5. Václav Lenk



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

15

Komunitní činnost knihovny

1) Služby pro občany se zdravotním znevýhodněním

 Zvuková knihovna

Je určena pro uživatele, jimž zdravotní znevýhodnění znemožňuje četbu tištěných knih. Čtenáři

tohoto oddělení mají právo na výpůjčky nahrávek literárních děl všech žánrů pořízených na 

magnetofonových kazetách a CD. Rovněž si mohou zapůjčit CD přehrávač. V roce 2017 bylo 

registrováno 12 uživatelů, kteří si půjčili 775 zvukových knih.

 Rozvoz knih

Také v roce 2017 byl 1x měsíčně (kromě letních prázdnin) realizován rozvoz knih zdravotně 

znevýhodněným občanům města. K rozvozu jsme využívali Senior taxi města Sokolov. Služeb

využívalo 9 čtenářů, bylo realizováno 10 rozvozů a bylo půjčeno 1 397 knih. 

 Předčítání v Domě ošetřovatelské péče v Dolním Rychnově

Pracovnice knihovny docházely 2x měsíčně v pondělí (kromě období letních prázdnin) předčítat 

klientům Domu ošetřovatelské péče v Dolním Rychnově. V roce 2017 četly z knih českých 

autorů (Ivanka Devátá – Vůně posečené trávy a Co číhá za humny, Rudolf Křesťan – Jsem

z toho jelen…). Obvykle se scházelo 10 – 15 zájemců.

 Akce pro občany s mentálním znevýhodněním

 Workshopy pro klienty Agentury pro chráněné bydlení Dolmen, o.p.s.

23. 3. Velikonoční workshop                            30.11.    Vánoční workshop

 Kreativní a zážitková odpoledne – 4 akce – 20.4., 18.5., 21.9., 19.10.

 Exkurze mentálně znevýhodněných studentů Střední živnostenské školy Sokolov

(28. a 29.3.)

 Akce pro klienty Domova pro osoby se zdravotním postižením Sokolík, Sokolov, p. o.

(čtení, loutkové divadlo, povídání - 1x měsíčně) 

     

   



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

16

2) Akce pro seniory

 Workshopy: 11. 2.   Náramek z paměťového drátu s Jiřinou Punčochářovou

11.  3.    Růže v kornoutu s Martinou Morávkovou

                         8.  4.    Lapač snů s Janou Gossovou

  6.  5.    Drátování malovaného kamínku s Boženou Rybárovou

17. 6.    Knižní vazba II. s Helenou Puchtovou

  16.  9.    Dekorace na dveře - věnec s Emou Reismüllerovou

14. 10.   Grafická dílna s Ájou Šneberkovou

25. 11.  Šišková koule se Zdeňkou Hradskou

  16. 12.   Výroba vánočních koulí s Danou Kubátovou
   

 Besedy:   8.  3.  Posezení s Evou Pilarovou

           17. 10. Hana Maciuchová – Nekonečná moc touhy. Pořad poezie
  

                                                          
                    

 Trénink paměti:

V září a v říjnu se uskutečnilo celkem 6 lekcí trénování paměti podvedením certifikované 

lektorky Marie Valentové. 

 Angličtina pro seniory:

Každý druhý pátek se od března (kromě letních prázdnin) scházeli senioři na lekcích angličtiny 

pro začátečníky. Pod vedením lektorky Mgr. Michaely Hubené se uskutečnilo celkem 18 lekcí.



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

17

3) Dámský klub

V září 2010 zahájil v knihovně svoji činnost Dámský klub. Sdružuje registrované členky, které se 

setkávají každou poslední středu v měsíci (kromě letních prázdnin) v přednáškovém sále při 

povídání se zajímavým hostem nebo při různých aktivitách (exkurze, odborné vycházky, 

vaření…). V roce 2017 bylo v klubu zaregistrováno 45 členek a konalo se celkem 10 setkání.

25. 1.  Kateřina Karásková Kde ženy vládnou

22. 2.  Jitka Hlavsová Z Lokte až na konec světa

29. 3.  Jakub Kroulík Hypnóza

26. 4.  Gantulga Ganjuur Vítězný dech

31. 5.  Ing. Michael Rund Exkurze do dolu Jeroným

28. 6.  Luděk Procházka Ukázky carvingu

20. 9.  MUDr. Jarmila Klímová Psychosomatika

25.10. Marcela Krčálová Život s vášní a čokoládou

29.11. Ing. Rudolf Tyller Breviář Středomoří

13.12. Irena Michaláková Grafologie v kostce

  

  
  

  

  

                         



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

18

Spolupráce s dalšími organizacemi

 Školy

Mateřské školy – Lekce informační gramotnosti – vždy na podzim zveme

předškoláky, aby se zábavnou formou seznámili s knihovnou a se službami, které mohou 

využívat. 

Některé MŠ k nám docházejí pravidelně každý měsíc na tematicky zaměřené akce:

Leden – pohádky, únor – lidské tělo, březen – Velikonoce, jarní květiny, masopust, duben –

hospodářská zvířata a jejich mláďata, květen – město, doprava, listopad – podzim, prosinec –

Vánoce. Pro MŠ bylo realizováno celkem 14 akcí za účasti 177 dětí.

Základní školy - Lekce informační gramotnosti. Knihovna školám nabízí možnost seznámit 

se s knihovnou a se službami, které poskytuje.

                       Vítání prvňáčků mezi rytíře Řádu čtenářského. V červnu pravidelně 

zveme prvňáčky ze všech sokolovských škol. Po složení slibu se všichni zapíší do kroniky rytířů 

Řádu čtenářského a dostanou na památku knihu. Účast: 312 dětí

Besedy ke kulturním výročím. Besedy zajišťuje pracovnice knihovny 

k aktuálním výročím spisovatelů, ilustrátorů a dalších významných osobností. V roce 2017 se 

konalo celkem 97 besed, kterých se zúčastnilo 2 202 žáků ZŠ.

Únor Pohádkový svět v knížkách V. Čtvrtka (15 akcí/ účast 348 žáků)

Březen Handicap v knihách (13 akcí/ účast 284 žáků)

Duben V. Vančura – Kubula a Kuba Kubikula (12 akcí/ účast 288 žáků)

Květen Historie knihy (15 akcí/ účast 313 žáků)

Říjen Známé i neznámé dvojice v knihách pro děti (12 akcí/ účast 273žáků)

Listopad Už mě nechte být – téma šikana (14 akcí/ účast 345 žáků)

Prosinec Krtek a Vánoce (15 akcí/ účast 335 žáků)

        Školní družiny. Děti ze školních družin navštěvují akce dětského oddělení – např. akce na 

nádvoří zámku nebo odpoledne pro šikulky.

Nově jsme začali pořádat pro družiny pravidelné workshopy (7 akcí/ účast 98 dětí)

Střední školy - Zajištění odborné praxe – v knihovně jsme poskytli prostor pro 14denní 

odbornou praxi 4 studentů 3. ročníku a 5 studentů 4. ročníku Střední živnostenské školy

Sokolov, obor Knihovnické a informační systémy a služby a 14 denní odbornou praxi 

2 studentů Integrované školy technické a ekonomické Sokolov, obor Ekonomika a podnikání.

Základní a střední školy - přednášky a autorská čtení

Celkem 10 akcí s účastí 350 žáků.

14. 2. Beseda se spisovatelem Bohumilem Vurmem - Praha – hlavní město alchymie

  2. 3. Mgr. Michaela Čaňková – Literatura Velké Británie (přednáška v anglickém jazyce)

13. 3. Jan Opatřil – Dobrodružství kapříka Metlíka

18. 9. Beseda se spisovatelem a písničkářem Jiřím Dědečkem

  2. 10. a 4. 10. Beseda s ilustrítorem Jiřím Fixlem

18. 10. Interaktivní show malíře a ilustrátora Adolfa Dudka 



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

19

Speciální třídy ZŠ a klienti Mateřídoušky (15 akcí - účast 286 lidí)

Leden        Živočichové v zimě Červen Léto, prázdniny, cestování
Únor        Domov, bydlení Září Doprava, dopravní značky
Březen       Jarní květiny, zvířata na jaře Říjen Podzim, ovoce, zelenina
Duben        Velikonoce Listopad Stromy, houby, zvířata
Květen       Lidské tělo – smysly, nemoc, úraz Prosinec Vánoce

 Městský dům kultury

30. 4. Rej strašidel a čarodějnic

Program jsme zahájili pohádkou „Perníková chaloupka aneb Popletená pohádka“ v podání 

divadelního souboru M+M z Hranic u Aše. Poté následovala čarodiskotéka s vyhlášením 

nejlepších masek reje. Na závěr prošel průvod čarodějnic, strašidel a jiné čarostrašidelné havěti 

areálem Bohemia a celá akce byla zakončena upálením čarodějnice na připravené hranici.

  
  

 TyfloCentrum Karlovy Vary, o. p. s., středisko Sokolov

14. 9. se na nádvoří zámku konal Den s TyfloCentrem, který pořádalo sokolovské středisko 

TyfloCentra Karlovy Vary, o.p.s. ve spolupráci s MKS a studenty Střední živnostenské školy 

v Sokolově. Zúčastnilo kolem 150 návštěvníků (především žáků a studentů ZŠ a SŠ). 

       



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

20

 Nemocnice Sokolov

Pracovnice dětského oddělení knihovny pravidelně každou středu docházely na dětské oddělení 

nemocnice, kde pro děti organizovaly dopolední výtvarné dílny a předčítání z dětských knih.

Celkem se uskutečnilo 12 akcí, kterých se zúčastnilo 65 dětí.

 Člověk v tísni, o. p. s., pobočka Sokolov

 Knihovnu několikrát ročně navštěvuje pracovnice společnosti s předškolními a mladšími 

školními dětmi na tematických lekcích spojených se soutěžemi a výtvarnými dílničkami.

Celkem se uskutečnilo 6 akcí a účastí 33 dětí.

o Leden – Zvířátka v zimě
o Duben – Jaro
o Květen – Rodina
o Červen – Léto, cestování
o Září – Přátelé, kamarádi
o Říjen – Domov, město

 Promítání filmů z festivalu Jeden svět – pravidelně 1x měsíčně (kromě letního období) 

promítá v knihovně pracovnice společnosti Člověk v tísni Tereza Flaková, DiS. –

5. 1. Plavba 7. 9. Gayby baby

2. 2. Poslední sny 5. 10. Vyrob si svůj stát

2. 3. Švédská teorie lásky 2. 11. Zlatý úsvit – jak to vidím já

6. 4. 10 miliard co máte na talíři 7. 12. Život začíná po stovce

4. 5. Tichá inkvizice

 Církevní sbory v Sokolově

Cyklus přednášek – Lutherovský podzim

16. 10. Mgr. Luděk Svrček – Martin Luther (přednáška)

26. 10. MgA. Martin Lindtner, Mgr. Lukáš Bujna – Z díla Martina Luthera

 Prima Vizus, o. p. s., Cheb

 Příběhy berušky Milušky - téma akce: Citové pouto.
8 akcí, účast: 186 dětí.
Interaktivní zážitkový program s kulisami a maňásky byl určen pro děti z mateřských škol. Každá 
z přítomných MŠ obdržela rovněž edukační publikaci „Příběhy berušky Milušky“, která 
pohádkovou formou pojednává o Úmluvě o právech dítěte. Autorkou programu i publikace je 
Bc. Sonia Sudimacová, vedoucí Prima rodiny.

 Český svaz včelařů, základní organizace Sokolov

V roce 2017 jsme spolupracovali také s Českým svazem včelařů - základní organizací 

v Sokolově, kteří u nás 14. ledna uspořádali přednášku Ing. Jana Jindry Racionalizace chovu 

včel.



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

21

Účast na celostátních knihovnických kampaních

Celostátní kampaň Březen měsíc čtenářů

1. 3. Bc. Ludmila Křivancová – Bolí vás duše?

  2. 3. Beseda pro Gymnázium Sokolov – Mgr. Michaela Čaňková – Anglická literatura

  2. 3. Promítání filmu Švédská teorie lásky

  7. 3. Cyklus besed o zajímavých knihách – Markus Zusak – Zlodějka knih

  8. 3. Čteme dětem Jiří Kahoun – Pidibabka z Brd

  8. 3. Akce pro klienty Domova pro osoby se zdravotním znevýhodněním Sokolík

  8. 3. Viliam Poltikovič – Maestra Ayahuasca – promítání filmu a beseda s autorem

13. 3. Beseda pro ZŠ se spisovatelem Janem Opatřilem 

14. 3. Tereza Igazová a Dalibor Nesnídal – Autorské čtení a beseda o knize 

15.3.  PhDr. Daniel Švec – Českoslovenští letci v RAF

21. 3. čtení v knihovně – Krásná řeč

22. 3. Vyrábění pro šikulky – desky na důležité tajnosti

22. 3. PhDr. Milena Štráfeldová – Sestry B.

23. 3. Velikonoční workshop pro lidi s mentálním znevýhodněním 

Celý březen – prezentace pro ZŠ na téma Handicap v knihách

16. 3. a 22. 3. Povídání a čtení s dětmi z MŠ na téma jarní květiny, Velikonoce, masopust

10. 3. a 23. 3.  Beseda pro speciální třídu ZŠ a klienty Mateřídoušky na téma Velikonoce

27. 3. Mgr. Petr Kašpar - Setkání s filozofií

28. 3. povídání Jitky Hlavsové v cyklu Můj příběh

28. a 29. 3. Exkurze mentálně znevýhodněných studentů Střední živnostenské školy 

Návštěvy v Nemos Sokolov – čtení nebo vyrábění na dětském oddělení v nemocnici 

Předčítání klientům Domu pečovatelské služby Dolní Rychnov

31. 3. Knihovna odměňuje 

  

Celostátní akce Noc s Andersenem Účast: 18 dětí

31.3. čtenáři našeho dětského oddělení opět nocovali v knihovně. Letošní ročník byl zaměřen 

na Čtyřlístek. 

Celostátní kampaň Týden knihoven

2. 10. a 4.10. Beseda pro ZŠ – Jiří Fixl: Světoví Češi

3. 10. Cyklus besed o zajímavých knihách – Raven - Waltz

4. 10. Čteme dětem Marcin Mortka – Rapli a narozeninový dort--

4. 10. Tomáš Kubeš Papu Papua – cesta za lidojedy

5. 10. Člověk v tísni promítání filmu Vyrob si svůj stát

7. 10. Herní odpoledne s deskovými hrami

Celostátní akce Den pro dětskou knihu 2. 12. Účast: 20 dětí

Program: výroba vánoční dekorace, pohádka Gulliver a liliputi v podání DívadlaLo z Karlových 

Varů, vyhodnocení literární a výtvarné soutěže na téma Máma, táta a já.



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

22

Oddělení regionálních funkcí

Činnost tohoto oddělení je hrazena z prostředků Karlovarského kraje v rámci Programu 

podpory zajištění regionálních funkcí knihoven. Celková dotace pro rok 2017 činila 

1 130 000 Kč. 

Poskytované služby: Pracovnice tohoto oddělení zajišťovaly poskytování kompletních 

odborných knihovnických služeb obecním knihovnám, pokud jde o akvizici, nákup, zpracování a 

distribuci cirkulačních knihovních fondů. Tyto služby zajišťovaly pro 

21 obecních knihoven - Bukovany, Citice, Dasnice, Dolní Nivy, Dolní Rychnov, Jindřichovice, 

Josefov, Kaceřov, Krajková, Krásno, Libavské Údolí, Nová Ves, Oloví, Přebuz, Rovná, Stříbrná, 

Svatava, Šabina, Šindelová, Vintířov, Vřesová.  

Pro 17 obecních knihoven realizovaly také nákup a zpracování knihovního fondu za jejich 

vlastní finanční prostředky. Jedná se o obecní knihovny Bukovany, Citice, Dasnice, Dolní Nivy, 

Dolní Rychnov, Jindřichovice, Josefov, Krajková, Krásno, Libavské Údolí, Nová Ves, Stříbrná, 

Svatava, Šabina, Šindelová, Vintířov, Vřesová.

Pro 11 profesionálních knihoven na Sokolovsku zajišťovaly především metodickou činnost. 

Jedná se o městské knihovny Březová, Habartov, Horní Slavkov, Chodov, Kraslice, Kynšperk, 

Loket, Nové Sedlo, Rotava a o obecní knihovny Královské Poříčí a Lomnice. 

Desáté vánoční setkání pracovníků knihoven na Sokolovsku

V sobotu 9. prosince 2017 uspořádalo oddělení regionálních služeb již desáté vánoční setkání 

pracovníků knihoven na Sokolovsku. Akce se zúčastnilo 9 bývalých i současných pracovnic

knihoven. Na programu setkání byla také návštěva vánočních výstav v muzeu.

  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

23

Získané dotace

MKS získala v roce 2017 prostřednictvím dotací celkem 158 000 Kč.  

Ministerstvo kultury ČR:

 program Knihovna 21. století – 15 000 Kč na projekt Nejzazší hranice

 program Knihovna 21. století – 11 000 Kč na projekt Zvukové knihy v Sokolově II.

 program VISK3 – 112 000 Kč na projekt Implementace systému Koha s katalogem 

VuFind

Karlovarský kraj:

 10 000 Kč na projekt Kreativní semináře XI.

 10 000 Kč na projekt Podpora čtenářství a estetické výchovy dětí na Sokolovsku

Realizované projekty 

 Podpora čtenářství a estetické výchovy dětí na Sokolovsku

V rámci projektu jsme se chtěli zaměřit na větší propagaci a podporu čtení dětí, přičemž jsme 

spolupracovali i s dalšími knihovnami na území sokolovského regionu. Uspořádali jsme 

besedy se spisovatelkou Markou Míkovou a ilustrátorem Adolfem Dudkem. 

Realizováno s finanční podporou Karlovarského kraje.

 Kreativní semináře 

Od roku 2007 pořádá MKS cykly víkendových kreativních seminářů. V roce 2017 to byly 

semináře tvůrčího psaní a výtvarný. Cyklem seminářů bychom chtěli přispět k podpoře 

umělecké tvořivosti a rozvoji estetického cítění především u dětí a mládeže. 

Realizováno s finanční podporou Karlovarského kraje.

 Žijeme s vámi II.

Cílem projektu bylo pokračovat v integraci zdravotně a sociálně znevýhodněných skupin 

občanů do společenského života prostřednictvím jejich setkávání na akcích (besedy, 

workshopy, kreativní odpoledne, lekce angličtiny, trénink paměti…).  

Realizováno s finanční podporou města Sokolov

 Nejzazší hranice

Cílem projektu je popularizace žánru sci-fi a fantasy pro širokou veřejnost,  hlavně však pro 

mladou generaci, která se o tento žánr převážně zajímá. V rámci cyklu byly uspořádány 4 

přednášky s tvůrci tohoto žánru (spisovateli a ilustrátory), setkání příznivců sci-fi a fantasy 

BookCon a uskutečnila se soutěž o nejlepší povídku.

Realizováno s finanční podporou Ministerstva kultury ČR.

 Zvukové knihy v Sokolově II.

V rámci projektu jsme získáním přístupu do databáze zvukových nahrávek Knihovny 

a tiskárny pro nevidomé K. E. Macana v Praze chtěli umožnit uživatelům knihovny, kteří 

nemohou číst knihy v klasické tištěné podobě, půjčit si zajímavé tituly nahrané na CD. 

Realizováno s finanční podporou Ministerstva kultury ČR.

 Knížka pro prvňáčka

Projekt, kdy každý sokolovský prvňáček dostane na akci Vítání prvňáčků mezi čtenáře knížku 

pohádek, kterou vydala Městská knihovna Sokolov.

Realizováno s finanční podporou společnosti Sokolovská uhelná, právní nástupce, 

a. s.



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

24

Seznam zaměstnanců Městské knihovny Sokolov

Ředitelka:         Mgr. Daniela Drobečková

Ekonomické oddělení:              Jana Doležalová

             Dagmar Holubcová  

Oddělení pro dospělé:              Božena Rybárová (zástupkyně ředitelky)

             Helena Puchtová (1. 1. –  28. 2.) 

               Bc. Tamara Rybárová (od 1. 3.)

             Martina Richterová 

             Věra Máčalíková

                                                                                                  

Čítárna a studovna:                  Bc. Tamara Rybárová (do 28. 2.)

    Jana Gossová (od 1. 3. do 31. 10.)

    Aneta Hrabáková (od 1. 11. do 14. 12.)

               Jana Fastová

Dětské oddělení:                 Ema Reismüllerová

            Zdeňka Hradská

Oddělení zpracování KF:         Táňa Dědičová

             Irena Fialová

  

Oddělení regionálních funkcí:  Jana Gossová (1. 1. -  28. 2.)

    Jitka Gruberová (od 1. 3.)

            Jiřina Punčochářová 

Uklízečky:             Daniela Lakronová

            Eva Kulová 

     Mateřská dovolená:                   Jitka Gruberová (do 28. 2.)

                                                  



Výroční zpráva Městské knihovny Sokolov za rok 2017

25

Městská knihovna Sokolov v tisku

1. O myších a lidech / (roc) - Sokolovský deník - číslo 02 (03.01.2017), str. 1 

2. Literární okénko / (žip) - Sokolovský deník - číslo 07 (09.01.2017), str. 1 

3. Čínská medicína / (roc) - Sokolovský deník - číslo 38 (14.02.2017), str. 1 

4. Archeolog přiblíží zaniklé město / (žip) - Sokolovský deník číslo 59 (10.3.2017) str. 1, 3 

5. Hana Robinson se v cyklu Můj příběh představí v Sokolově / (roc) - Sokolovský deník -číslo 

92 (20.4.2017) str. 3 

6. Cyklus: Můj příběh, Kateřina Schejbalová / (žip) – Sokolovský deník – číslo 106 (09.05.2017), 

str. 1 

7. Vážně nevážně o Keltech, přednáška Pavla Reicharda / (žip) – Sokolovský deník – číslo 113 

(17.05.2017), str. 1 

8. Nejzazší hranice - Hrdina a monomýtus, přednáška Michala Březiny / (žip) – Sokolovský 

deník – číslo 118 (23.05.2017), str. 1 

9. Exkurz do dějin filozofie, přednáška Petra Kašpara / (roc) – Sokolovský deník – číslo 123 

(29.05.2017), str. 1

10. Nejzazší hranice – cyklus setkávání scifi a fantasy - Michal Březina/Jiří 

W. Procházka/ (roc) – Sokolovský deník – číslo 148 (27.06.2017), str. 1 

11. Regionální  autoři – Rudolf Havlík / žip – Sokolovský deník – číslo 136 (13.06.2017), 

str. 1 

12. Jak pečovat o zdraví - Ludmila Křivancová / žip – Sokolovský deník – číslo 225 (28.9.2017), 

str. 1 

13. Mladá krev ukáže, co v ní je! – sbírka Pavilon Balast, autor Teodor Kravál / šmu –

Sokolovský deník – čílso 223 (25.09.2017), str. 4 

14. Agatha Christie, první dáma zločinu – přednáška Věry Kubové / žip – Sokolovský deník –

číslo 218 (19.09.2017), str. 1 

15. Slepotou pro ně život nekončí -  den s TyfloCentrem   / roc – Sokolovský deník – číslo 215 

(15.09.2017), str. 1+3 

16. Jak se stravovat? – přednáška / roc – Sokolovský deník – číslo 215 (13.09.2017), str. 1 

17. Slepotou pro ně život nekončí -  den s TyfloCentrem   / roc – Sokolovský deník –

číslo 209 (08.09.2017), str. 2 

18. Nechte psa doma – fotoshow a vyprávění Věry Noskové / žip – Sokolovský deník –

číslo 207 (06.09.2017), str. 1 

19. Vřeteno osudu – beseda Otomara Dvořáka / roc – Sokolovský deník – číslo 265 

(15.11.2017), str. 1+3 

20. Den pro dětskou knihu / roc – Sokolovský deník – číslo 279 (3.12.2017), str. 1 

21. Knihovna si má polepšit a zámek dostane prostory / roc – Sokolovský deník – číslo 295 

(21.12.2017), str. 1+5 

Zpracovala: Mgr. Daniela Drobečková




